Artigo 3o.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Exu - PE, 18 de agosto de 2025.

JOSÉ PINTO SARAIVA JUNIOR
- Prefeito -

PROJETO DE LEI Nº 15/2025
JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade abrir crédito adicional especial 
no orçamento vigente no valor de R$ 1.840.000,00 (um milhão, oitocentos e 
quarenta mil reais), promovendo ajustes orçamentários necessários para a 
execução de ações estratégicas da administração municipal.

A abertura do crédito se dá com fundamento nos artigos 40, 41, 42 e 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, bem como no artigo 167, inciso V, da Constituição Federal,